
Protocollo d'intesa tra la PAT ed il Commissariato
del Governo

Modifica e integrazione - assegnazioni per i test di accertamento
della cultura civica e della lingua italiana per stranieri

Del. n. 23  del 19/01/2015

Modifica e integrazione protocollo d'intesa tra la Provincia autonoma di Trento ed il Commissariato
del Governo, approvato con la delibera n.1399 del 11 luglio 2013, per la Provincia di Trento per
l'individuazione delle istituzioni scolastiche della Provincia autonoma di Trento presso le quali
svolgere: sessioni di formazione civica e di informazione e per l'assegnazione dei crediti relativi alla
conoscenza della lingua italiana, della cultura civica e della vita civile in Italia; test per l'assegnazione
dei crediti relativi alla conoscenza della lingua italiana, della cultura civica e della vita civile in Italia;
realizzazione di progetti pilota di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 179/2011.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S116-00001

Reg.delib.n. 23 
Prot. n. 6/15-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Modifica e integrazione protocollo d'intesa tra la Provincia autonoma di Trento ed il Commissariato del
Governo, approvato con la delibera n.1399 del 11 luglio 2013, per la Provincia di Trento per l'individuazione
delle istituzioni scolastiche della Provincia autonoma di Trento presso le quali svolgere: sessioni di
formazione civica e di informazione e per l'assegnazione dei crediti relativi alla conoscenza della lingua
italiana, della cultura civica e della vita civile in Italia; test per l'assegnazione dei crediti relativi alla
conoscenza della lingua italiana, della cultura civica e della vita civile in Italia; realizzazione di progetti
pilota di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 179/2011.

Il giorno 19 Gennaio 2015 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
ASSESSORI
Donata Borgonovo Re



Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi

Tiziano Mellarini

Assenti:

Alessandro Olivi

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
LA GIUNTA PROVINCIALE

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 settembre 2011, n. 179 Regolamento concernente la
disciplina dell'accordo di integrazione fra lo straniero e lo Stato, a norma dell'art. 4-bis, comma 2, del testo
unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero,
di cui al decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, pubblicato nella GU n. 263 del 11.11.2011 che ha
disciplinato i criteri e le modalità per la sottoscrizione dell'Accordo di integrazione di cui all'articolo 4-bis del
decreto legislativo 286/98;

Visto l'Accordo Quadro tra il Ministero dell'Interno e il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca che da applicazione agli adempimenti previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 14
settembre 2011, n. 179 anche in coerenza con il piano nazionale degli interventi in materia di integrazione
linguistica e sociale promosso dal Ministero dell'Interno e dal Ministero dell'Istruzione, della Università,
della Ricerca nell'ambito delle iniziative a valere sul Fondo europeo per l'Integrazione siglato in data 7 agosto
2012;

Vista la delibera della Giunta Provinciale n.1399 del 11 luglio 2013 che ha approvato il protocollo d'intesa tra
il Commissariato del Governo per la Provincia di Trento ed la Provincia autonoma di Trento, per individuare
le istituzioni scolastiche sedi dei Centri di Educazione per gli Adulti (di seguito chiamati Centri E.d.A.)
presso le quali svolgere: 1) la sessione di formazione civica e di informazione, di cui all'articolo 4
dell'Accordo; e 2) il test per l'assegnazione dei crediti, di cui all'articolo 5 dell'Accordo; e 3) i corsi ed i
percorsi di cui all'articolo 6 dell'Accordo; e 4) i progetti pilota di cui all'articolo 7 dell'Accordo; 

Vista la circolare del Ministero dell'Interno n.3245 del 13.5.2014, con la quale è stato comunicato che le
sessioni di formazione civica e informazione previste dal D.P.R. in premessa, dal 1° luglio 2014 sono
finanziate con i fondi erogati dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, così come
specificato nella circolare MIUR nr. 611/AOODGPS del 6 maggio 2014;

Vista altresì, la circolare del Ministero dell'Interno nr. 5923 del 10.10.2014 e la circolare del Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca nr. 1211/AOODGPSdell'8.10.2014 , con la quale sono state
fornite ulteriori indicazioni per lo svolgimento del test di verifica degli accordi di integrazione in scadenza
per l'accertamento del livello A2 di conoscenza della lingua italiana ed è stata sottolineata la necessità di
operare gli opportuni adattamenti al protocollo già stipulato.



Considerato che le scuole della Provincia di Trento non possono accedere ai finanziamenti suddetti erogati
dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca.

Ritenuto di dover approvare i presenti adeguamenti al Protocollo d'intesa siglato in data 29 agosto 2013;

Esaminata la normativa della Provincia autonoma di Trento in materia di istruzione; 
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare le modifiche allo schema del Protocollo d'intesa allegate alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale e di prendere atto che le presenti modifiche divengono parte integrante del protocollo
d'intesa approvato con delibera n.1399 del 11 luglio 2013 e stipulato in data 29 agosto 2013 tra il
Commissariato del Governo per la Provincia di Trento e la Provincia autonoma di Trento;

di autorizzare la stipula del Protocollo d'intesa aggiornato tra la Provincia Autonoma di Trento e il
Commissariato del Governo per la Provincia di Trento ;

di autorizzare il Presidente della Provincia Autonoma di Trento o un suo delegato, a sottoscrivere il
protocollo d'intesa di cui al punto 1.;

di prendere atto che il presente provvedimento non genera costi a carico del bilancio provinciale poichè il
finanziamento di ciascuna sessione del test di verifica è a carico del Ministero dell'Interno secondo lo
standard di costo di 2.182,25 euro (si veda Allegato 2 -Standard di costo). Lo stesso Ministero dell'Interno
trasferirà i finanziamenti direttamente alle istituzioni scolastiche interessate;

di rinviare a successivi e separati atti dirigenziali tutti gli adempimenti amministrativi e contabili diretti a
garantire il rispetto degli obblighi derivanti dal Protocollo d'intesa così come aggiornato.

LP


